
НОВОТРОИЦКИЙ 
МУНИЦИПАЛА 

БОЛЬГЕСИ

НОВОТРОИЦКИЙ НОВОТРОЇЦЬКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ МУНІЦИПАЛЬНИЙ 

ОКРУГ ОКРУГ
ул. Соборная,. 73. шг.т. Новотроихлсое. Новстрожкий муяшяпшіьньїй овруг, Херсонская область, 275300
L МНШКШп.950ОО2167Ш5Ж1.О,О.и.... ....email; .................. ..

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 202^ г. №

ГЛАВЫ НОВОТРОИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

О создании комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав Новотроицкого муниципального 
округа Херсонской области

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ 
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 06 ноября 2013 года № 995 «Об утверждении Примерного положения 
о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», Законом 
Херсонской области от 11 июля 2024 года № 54-3X0 «О комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в Херсонской области», на основании 
статьи 7, части 6 статьи 43 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального 
образования «Новотроицкий муниципальный округ Херсонской области», 
утвержденным решением Советов депутатов Новотроицкого муниципального 
округа от 26 октября 2023 года № 24, Положением «Об Администрации 
Новотроицкого муниципального округа Херсонской области», утвержденным 
решением Советов депутатов Новотроицкого муниципального округа 
от 02 ноября 2023 года № 27,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Новотроицкого муниципального округа Херсонской области и утвердить 
ее персональный состав согласно Приложению № 1.



2. Утвердить Положение о комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав Новотроицкого муниципального округа Херсонской области 
согласно Приложению № 2.

3. Координацию работы и контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя Главы администрации Новотроицкого 
муниципального округа Херсонской области по социальным вопросам, 
культуры и спорта Лепу А.Е.

4. Постановление вступает в силу с момента его опубликования 
на официальном сайте Администрации Новотроицкого муниципального округа 
Херсонской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава Новотроицкого муниципального 
округа Херсонской области .Н. Кузьменко



Приложение № 2
к постановлению Главы 
Новотроицкого муниципального 
округа Херсонской области 
от « //>> 2024 г. № Jte'

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Новотроицкого муниципального округа Херсонской области

. 1. Общие положения

1.1. Комиссии по делам несовершеннолетних защите их прав 
Новотроицкого муниципального округа Херсонской области (далее - Комиссия) 
является, созданным на основании постановления Главы Новотроицкого 
муниципального округа Херсонской области, коллегиальным органом системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
осуществляющим на территории Новотроицкого муниципального округа 
деятельность по реализации полномочий, установленных статьей И Закона 
Херсонской области от И июля 2024 г. № 54-3X0 «О комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Херсонской области».

1.2. Комиссия образуется в составе председателя комиссии — заместителя 
главы администрации Новотроицкого муниципального округа Херсонской 
области, в ведении которого находятся социальные вопросы, заместителя 
(заместителей) председателя комиссии, ответственного секретаря комиссии и 
членов комиссии.

Численный и персональный состав Комиссии утверждается
постановлением Главы Новотроицкого муниципального округа Херсонской 
области.

Членами Комиссии являются руководители (их заместители) органов и 
учреждений системы профилактики, а также представители иных 
государственных (муниципальных) органов и учреждений, представители 
общественных объединений, включая российское движение детей и молодежи, 
религиозных конфессий, граждане, имеющие опыт работы с
несовершеннолетними, депутаты соответствующих представительных органов, 
другие заинтересованные лица могут входить в состав Комиссии.

Председателем Комиссии, заместителем председателя Комиссии, 
ответственным секретарем Комиссии и членом Комиссии может быть гражданин 
Российской Федерации, достигший возраста двадцати одного года.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос
сийской Федерации, международными договорами Российской Федерации и 
ратифицированными ею международными соглашениями в сфере защиты прав 



детей, федеральными конституционными законами, федеральными законами, 
нормативно - правовыми актами Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации, законами Херсонской области и 
нормативными правовыми актами Губернатора Херсонской области и 
Правительства Херсонской области, муниципальными актами, а также 
настоящим Положением, на территории Новотроицкого муниципального окру
га Херсонской области.

2. Основные полномочия и права Комиссии

' Основные полномочия и права Комиссии установлены Федеральным 
законом от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и Законом Херсонской 
области от 11 июля 2024 г. № 54-3X0 «О комиссиях по делам
несовершеннолетних и защите их прав Херсонской области».

3. Порядок работы Комиссии

3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не двух раз 
на месяц, под руководством председателя Комиссии, в его отсутствие - 
заместителя председателя Комиссии. О дате, времени, месте и повестке заседания 
комиссии извещается прокурор Новотроицкой межрайонной прокуратуры.

3.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 
не менее половины ее членов. Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без 
права замены.

3.3. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
членов Комиссии, участвующих в заседании.

При голосовании член Комиссии имеет один голос и голосует лично. Член 
Комиссии вправе на заседании Комиссии довести до сведения членов Комиссии 
свое особое мнение по вопросу, вынесенному на голосование. Особое мнение, 
изложенное в письменной форме, прилагается к протоколу заседания Комиссии.

3.4. Результаты голосования, оглашенные председателем Комиссии, 
вносятся в протокол заседания Комиссии.
В протоколе заседания Комиссии указываются:

- наименование Комиссии;
- дата, время и место проведения заседания Комиссии;
- сведения о присутствующих и отсутствующих членах Комиссии, иных 

лицах, присутствующих на заседании Комиссии;
- повестка дня;
- отметка о способе документирования заседания коллегиального органа 

(стенографирование, видеоконференция, запись на диктофон и др.);
- наименование вопросов, рассмотренных на заседании Комиссии, и ход их 



обсуждения;
- результаты голосования по вопросам, обсуждаемым на заседании 

Комиссии;
- решение, принятое по рассматриваемому вопросу.
К протоколу заседания Комиссии прилагаются материалы докладов по 

вопросам, рассмотренным на заседании Комиссии, справочно-аналитической и 
иной информации (при наличии).

Протокол заседания Комиссии подписывается председательствующим на 
заседании Комиссии и секретарем Комиссии. На основании протокола Комиссия 
принимает решение.

'3.5. Решения Комиссии, принятые по результатам рассмотрения вопросов 
повестки заседания, оформляются постановлением, которое подписывается 
председателем Комиссии.


